УИД:07RS0002-01-2020-001278-25 Дело № 1-207/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 ноября 2020 г. гор. Баксан

Баксанский Федеральный районный суд КБР в составе:

председательствующего судьи Гергова А.М.

при секретаре судебного заседания Чемазоковой Е.Т.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора 

<

адрес> Карданова В.Т. и ФИО1,

подсудимого ФИО2,

адвоката Загаштокова Б.Х. (удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ), 

потерпевшего ФИО3,

адвоката Никитаева С.В. (удостоверение № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении подсудимого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого по ч.3 ст.264 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час. 15 мин., управляя технически исправным автомобилем марки «ВАЗ 21063» г/н №, двигаясь по второстепенной дороге по 

<

адрес> в с.

<

адрес>, КБР, со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, выехал на перекресток улиц Панайоти и Березгова, являющийся также участком 29км.+755м. автомобильной дороги «Прохладный-Баксан-Эльбрус», и допустил столкновение с автомобилем марки «Лада 217050 Приора» г/н №, под управлением ФИО4, который двигался по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, после чего автомобиль марки «Лада 217050 Приора» в неуправляемом состоянии вынесло на полосу проезжей части, предназначенную для встречного движения, где произошло столкновение с автомобилем марки «ВАЗ-21213» г/н №, под управлением ФИО5, который двигался по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. 

В результате дорожно-транспортного происшествия, пассажиру автомобиля марки «Лада 217050 Приора», ФИО4, согласно заключения комиссионной судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ причинены следующие травматические повреждения в виде: множественные переломы ребер по правой средне-подмышечной линии с обширной подкожной эмфиземой (свободный воздух в мягких тканях правой боковой поверхности туловища), ссадины правой кисти, которые квалифицируются как причинение ТЯЖКОГО вреда здоровью по признаку опасности для жизни. Непосредственной причиной смерти ФИО4 явилась тупая травма грудной клетки с множественными переломами ребер справа, массивной подкожной эмфиземой правой боковой поверхности туловища с возможными грубыми повреждениями внутренних органов (легкие, сердца и т.д.), при этом смерть состоит в прямой причинно-следственной связи с тупой травмой груди, полученной в условиях дорожно-транспортного происшествия. 

Дорожно-транспортное происшествие произошло по вине водителя ФИО2 который нарушил следующие пункты Правил дорожного движения РФ:

- п. 8.1, согласно которого, перед началом движения, перестроением, поворотом (разворотом) и остановкой водитель обязан подавать сигналы световыми указателями поворота соответствующего направления, а если они отсутствуют или неисправны - рукой. При выполнении маневра не должны создаваться опасность для движения, а также помехи другим участникам дорожного движения.

- п. 13.9, согласно которого, на перекрестке неравнозначных дорог водитель транспортного средства, движущегося по второстепенной дороге, должен уступить дорогу транспортным средствам, приближающимся по главной, независимо от направления их дальнейшего движения, с учетом требований дорожного знака 2.4 «Уступи дорогу». 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в предъявленном обвинении виновным себя признал полностью и, воспользовавшись своим правом предусмотренном ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показания.

В связи с отказом подсудимого от дачи показания его показания, данные им в ходе предварительного следствия были оглашены, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он по договору купли-продажи приобрел автомобиль «ВАЗ-21063» с г/н №. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 час., он управляя своим автомобилем, вместе со своим знакомым по имени Радик, находился в 

<

адрес>. При выезде из 

<

адрес> он у обочины заметил ранее незнакомого парня, который голосовал. Так как было холодно ему стало жалко парня и он остановился чтобы его подвезти. Парень сказал, что его зовут Ислам, что он с 

<

адрес> и едет в с.

<

адрес> на свидание к своей девушке. Он решил его подвезти и они поехали в с.

<

адрес>. Он был за рулем, на переднем пассажирском месте сидел Радик, а Ислам на заднем левом пассажирском месте. По пути следования он также взял с собой своего племянника ФИО13, который проживает в 

<

адрес>, так как тот намеривался погостить у них. Р. сел на заднее правое пассажирское место и они продолжили движение. Заехав в с.

<

адрес> он двигался по главной улице в сторону 

<

адрес>. Ислам позвонил своей девушке и она начала объяснять ему дорогу. Проехав центр села Ислам сказал повернуть налево и он свернул на какую-то улицу. Далее на перекрестке они снова повернули налево в сторону 

<

адрес> и доехав до следующего перекрестка Ислам сказал, что они ошиблись и что надо выехать обратно на главную улицу и пересечь ее. Он поехал в сторону главной улицы и доехав до перекрестка остановился, чтобы убедиться в отсутствии автомашин движущихся в противоположных направлениях и безопасности своего переезда. На тот момент он ехал с включенным ближним светом фар. Посмотрев в сторону 

<

адрес> он увидел вдалеке свет фар движущейся автомашины. По невнимательности он не посмотрел на полосу движения ведущую со стороны 

<

адрес> и включив первую передачу начал пересекать проезжую часть главной дороги. Когда он уже пересек полосу движения ведущую в сторону 

<

адрес> и выехал на полосу движения ведущую в сторону 

<

адрес>, он услышал звук тормозов и в следующую секунду произошел удар передней частью его автомобиля о левую боковую часть автомобиля «Лада Приора». После удара его автомобиль оказался за линией проезжей части справа по ходу движения в сторону 

<

адрес>. На тот момент было уже темно, погода была ясная, без осадков, проезжая часть без каких-либо дефектов. После столкновения автомобиль «Лада Приора» вынесло на встречную полосу движения и он столкнулся с автомобилем «Нива» который ехал со стороны 

<

адрес>. Они все сразу вышли из автомобиля и подошли к автомобилю «Лада Приора» с которым столкнулись. Водитель вышел из автомобиля, а они достали из переднего пассажирского места девушку лицо которой было в крови. Из остановившихся попутных автомобилей вышли люди и помогли выйти из данного автомобиля также и маленькой девочке. Всех пострадавших сразу же отвезли в больницу, а он остался на месте происшествия. Позже ему стало известно, что в результате ДТП пассажир автомобиля «Лада Приора» - пострадавшая девушка скончалась от полученных телесных повреждений. Он и остальные пассажиры его вышеуказанного автомобиля каких-либо повреждений в результате дорожно-транспортного происшествия не получили и за медицинской помощью не обращались. Считает, что данное дорожно-транспортное происшествие произошло по его вине, так как он не заметив движущийся по главной дороге автомобиль, начал пересекать проезжую часть. На вопрос употреблял ли он спиртные напитки либо сильнодействующие лекарственные препараты ДД.ММ.ГГГГ, он ответил, что не употреблял. Его автомобиль не был оснащен видеорегистратором. Автомобиль марки «Лада Приора» он вообще не заметил так как по своей невнимательности не смотрел в ту сторону, откуда тот ехал. Он выехал на проезжую часть на первой передаче со скоростью примерно 5-10 км/ч, успел пересечь полосу движения со стороны 

<

адрес> и выехать на полосу движения ведущую со стороны 

<

адрес>. Его автомобиль был полностью исправным.

Том № л/

<

адрес>

Помимо признательных показаний виновность подсудимого ФИО2 в полном объеме подтверждаются показаниями потерпевшего и свидетелей.

Так, потерпевший ФИО3 из которых следует, что ныне покойная ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является его родной сестрой, которая скончалась ДД.ММ.ГГГГ в результате ДТП, имевшего место по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, на участке 29 километр + 755 метров автомобильной дороги федерального значения «Прохладный-Баксан-Эльбрус». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 30 мин., ему на его сотовый телефон позвонил его зять ФИО4 и сообщил, что тот вместе со своей супругой и дочерью, то есть его сестрой ФИО4 и его племянницей Жартуловой Алией, попали в аварию, в с.

<

адрес> этого, он сразу же выехал туда, где по прибытию на место он увидел, что на проезжей части находятся три автомобиля, а именно автомобиль марки «ВАЗ-2106», автомобиль марки «Лада Приора», которым управлял его зять и автомобиль марки «ВАЗ-21213». При этом, он также увидел, что пострадавших увозят оттуда на попутных автомобилях и он сразу же развернулся и поехал вслед за ними в больницу 

<

адрес>. По приезду в больницу, куда были доставлены его сестра ФИО4 и его племянница ФИО4, ему стало известно, что его сестра ФИО4 не приходя в сознание скончалась от полученных в результате ДТП телесных повреждений, а его племянницу в тот же вечер отвезли в РДКБ МЗ по КБР. Находясь возле больницы, ему от родственников, от кого именно не помнит, стало известно, что виновником данного ДТП являлся водитель автомобиля марки «ВАЗ-2106» ФИО2, который не убедившись отсутствием автомобилей на проезжей части выехал с второстепенной дороги на 

<

адрес> и допустил столкновение с автомобилем марки «Лада Приора» которым управлял его зять ФИО4. После столкновения автомобиль марки «Лада Приора» вынесло на встречную для него полосу, где снова произошло столкновение со встречным автомобилем марки «ВАЗ-21213» под управлением ФИО10. В тот же вечер, тело его сестры они отвезли к ним домой по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес> на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, похоронили ее на кладбище, расположенном рядом по 

<

адрес> в с.

<

адрес>, КБР.

Том № л/

<

адрес>

Свидетель ФИО5 суду пояснил, что в собственности его отца ФИО7 имеется автомобиль «ВАЗ-21213» с г/н № которым он иногда управляет с разрешения своего отца. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 час. 10 мин., он управляя автомобилем отца поехал в сторону нижней части села, чтобы забрать своего младшего брата ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был в гостях у своего друга ФИО15. По приезду он забрал своего брата и вместе с ними к ним в гости также поехал ФИО15 и их общий знакомый ФИО9, который также находился в гостях у Алима. А. сел на переднее пассажирское место, а ФИО15 и ФИО9 сели на заднее пассажирское место. Ехал он по 

<

адрес> с.

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> по своей полосе движения со скоростью примерно 60 км/ч с включенным ближним светом фар. Было уже темно, погода была ясная, без осадков, проезжая часть без каких-либо дефектов. Когда он начал приближаться к перекрестку улиц Березгова и Панаиоти, примерно за 100 метров, он начал немного сбавлять скорость, так как намеревался повернуть налево по ходу своего движения на 

<

адрес> и далее выехать на 

<

адрес> к дому. В этот момент, когда до данного перекрестка оставалось примерно 70 метров и он снизив скорость примерно до 40-45 км/ч собирался повернуть налево, он заметил, как неожиданно на встречу ему, на его полосу движения правым боком вынесло автомобиль «Лада Приора» белого цвета. Он не успел ничего предпринять и в следующую секунду произошло столкновение передней частью его автомобиля с правой боковой частью автомобиля «Лада Приора». От удара его автомобиль развернуло в обратную сторону от направления движения, и уже позже он увидел, что автомобиль «Лада Приора» выбросило за линию правой обочины по ходу своего движения. От удара его брат и ФИО15 получили различные телесные повреждения и на одном из попутных автомобилей, остановившихся на месте ДТП, вместе с ФИО9 их отвезли в Баксанскую больницу, а он остался на месте пребывая в шоковом состоянии. Вскоре приехал автомобиль скорой помощи. Позже он узнал, что пассажир автомобиля «Лада Приора» - женщина по фамилии ФИО6 скончалась от полученных телесных повреждений. Также ему стало известно, что автомобиль «Лада Приора» перед столкновением с его автомобилем касательно столкнулся с автомобилем «ВАЗ-2106», который выехал на 

<

адрес> с 

<

адрес> пересекая проезжую часть. Все произошло внезапно и других подробностей он не запомнил. ДД.ММ.ГГГГ он не употреблял спиртных напитков либо сильнодействующих лекарственных препаратов. Его автомобиль не был оснащен видеорегистратором. Расстояние между его автомобилем и автомобилем «Лада Приора» в момент когда он заметил его на проезжей части, составляло примерно 20 метров. С какой скоростью двигался автомобиль «Лада Приора» до столкновения он не знает. Момент касательного столкновения автомобиля «Лада Приора» и «ВАЗ-2106» он не видел. Об этом факте он услышал уже после ДТП. 

Том № л/

<

адрес>

Свидетель ФИО4 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, он одолжил у своего брата ФИО4, принадлежащий ему автомобиль марки ВАЗ-217050 с г/н №07рег., для того чтобы съездить к своим родственникам. В тот же день, примерно в 21 час, он вместе со своей супругой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также дочерью Жартуловой Алией, на указанном автомобиле ехали к себе домой. При этом, его супруга вместе с дочерью сидели на переднем пассажирском сиденье, так как дочь немного капризничала и для того чтобы ее успокоить, она взяла ее на руки. Он двигался со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> с включенным ближним светом фар, со скоростью примерно 60 км/ч. По пути следования, находясь в с.

<

адрес>, на пересечении улиц Березгова и улиц Панайоти, слева от него, неожиданно на полосу его движения выехал автомобиль марки ВАЗ-2106, г/н которого не запомнил, как он помнит темно-синего цвета. При этом, он нажал на тормоз и принял чуть правее, однако он не успел увернуться и указанный автомобиль как он помнит столкнулся с его автомобилем правой передней частью и в заднюю левую часть его автомобиля. Затем, после удара его автомобиль начало заносить на полосу встречного движения, правой боковой частью. В этот момент, он посмотрел в сторону, где находились его жена и дочь, так как хотел их как то обезопасить, однако не успев что-либо предпринять, произошло столкновение в правую боковую часть его автомобиля, с автомобилем марки «Нива» белого цвета, который двигался во встречном направлении и его отбросило в сторону обочины встречной полосы движения. После столкновения передняя часть его автомобиля была обращена в сторону дороги. Далее, он вышел из автомобиля и вынес оттуда сначала дочь а потом свою супругу, которые от ударов потеряли сознание. Затем, его супругу и дочь, на попутных автомобилях отвезли в больницу 

<

адрес>, а он в свою очередь также проследовал за ними. Находясь там, ему от врачей стало известно, что его супруга ФИО4 не приходя в сознание, скончалась от полученных телесных повреждений. Его дочь, также получила повреждения и находилась в РДКБ МЗ по КБР. Его автомобиль не был оборудован видеорегистратором. На момент столкновения проезжая часть на месте столкновения была сухой и видимость в свете фар была не ограничена. Каких-либо помех или потоков транспортных средств не было. Его автомобиль был полностью исправным. Улица имеет хорошее освещение. Какой именно маневр совершал автомобиль марки ВАЗ-2106, он не помнит, однако данный автомобиль выехал с грунтовой дороги на проезжую часть. Как только он приблизился к 

<

адрес>, тот выехал на проезжую часть, где впоследствии и произошло ДТП. Что именно водитель хотел сделать ему не известно. Примерно на расстоянии 30 метров он заметил данный автомобиль возле обочины. Других точных подробностей он не помнит. 

Том № л/

<

адрес>

Свидетель ФИО5 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 час., он поехал в гости к своему другу ФИО15 Алиму, который проживает по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, пер.Безымянный 

<

адрес>, у которого также находился их общий знакомый ФИО9. Находясь у ФИО15, он позвонил своему старшему брату ФИО10 и попросил его, забрать их и отвезти к себе домой, на что последний ответил ему согласием. Спустя некоторое время, туда приехал его брат ФИО10 на автомобиле марки «ВАЗ-21213» с г/н №26рег., который принадлежит его отцу ФИО7. Затем, он вместе с Алимом и Амиром сели к нему в автомобиль. Он сел на переднее пассажирское место, а ФИО15 и ФИО9 сели на заднее пассажирское место. Ехали они по 

<

адрес> с.

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> по правой полосе движения, с включенным ближним светом фар. Было уже темно, погода была ясная, без осадков, проезжая часть без каких-либо дефектов. По пути следования, он периодически разговаривал с Алимом, при этом каждый раз разворачивался в его сторону. В один из моментов, он почувствовал сильный удар в переднюю часть их автомобиля и он потерял сознание. Очнулся лишь в больнице расположенной в 

<

адрес>, где ему в это время оказывали первую медицинскую помощь. Там же, ему от брата Аслана стало известно, что автомобиль марки «ВАЗ-2106» выехав на проезжую часть допустил столкновение с автомобилем марки «Лада-Приора», который после удара выбросило в их полосу движения и допустил столкновение с ними, то есть передней частью их автомобиля и правой боковой частью автомобиля марки «Лада-Приора». В результате данного ДТП, ФИО15, также получил телесные повреждения и некоторое время находился в больнице расположенной в 

<

адрес>, а ФИО9 насколько как ему известно сразу отпустили домой, так как он не нуждался в лечении и повреждений не получил. Спустя уже некоторое время, находясь в больнице, ему от родственников стало известно, что пассажир автомобиля марки «Лада-Приора» скончалась от полученных повреждений. Каких-либо подробных моментов удара он не видел, так как в это время смотрел в сторону Алима и Амира, которые сидели на заднем пассажирском сиденье. Находясь в больнице ему поставили диагноз: ЗЧМТ, сотрясение головного мозга, ушиб грудной клетки. В больнице он находился примерно 15 дней и после этого его выписали. Его состояние улучшилось и он более не нуждается в медицинской помощи. По факту ДТП, у него к кому-либо претензии нет.

Том № л/

<

адрес>

Свидетель ФИО8 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час, он вышел из своего дома, для того чтобы поехать к своим родственникам. При этом, в момент когда он садился в автомобиль, он заметил, что со стороны 

<

адрес> и стороны 

<

адрес> ехали автомобили. Закрыв за собой дверь автомобиля, он в ту же секунду услышал небольшой хлопок и посмотрев в сторону откуда был слышен звук хлопка он увидел, как автомобиль марки «Лада-Приора» белого цвета, правым боком заносит на полосу встречного движения. В тот же момент, автомобиль марки «Лада-Приора» допустил столкновение правым боком с автомобилем марки «Нива» белого цвета, который ехал во встречном направлении. После удара, автомобиль «Лада-Приора» отбросило на обочину. Затем, он подбежал туда и начал помогать пострадавшим и после того как вынесли их из автомобиля, он позвонил в скорую помощь. В тот же момент парень, который ехал за автомобилем марки «Нива», посадил к себе ребенка, который находился в автомобиле «Лада-Приора» и поехал в больницу, а женщину, которая также находилась в автомобиле марки «Лада-Приора» отвезли в больницу на автомобиле марки «Рено», точных данных которого не знает. Затем, он на своем автомобиле марки «Газель» с г/н № рег., отвез водителя автомобиля марки «Лада-Приора» по имени Алим в больницу вслед за автомобилем марки «Рено». По пути следования в больницу, Алим рассказал ему, что какой-то автомобиль выехал с грунтовой дороги на проезжую часть и допустил с ним столкновение, в результате чего его выбросило на полосу встречного движения. Находясь в больнице, ему стало известно, что пассажирка автомобиля марки «Лада-Приора» погибла от полученных повреждений. Вернувшись с больницы, он увидел, что недалеко от его домовладения, стоит автомобиль марки «ВАЗ-2106» который, как ему позже стало известно, выехал на проезжую часть с грунтовой дороги и допустил столкновение в автомобилем марки «Лада-Приора». Момент столкновения автомобилей марки «ВАЗ-2106» и «Лада Приора» он не видел, однако, как он видел, автомобиль марки «Лада-Приора» столкнулся с автомобилем марки «Нива». Столкновение произошло правой боковой частью автомобиля марки «Лада-Приора» и передней частью автомбиля марки «Нива». 

Том № л/

<

адрес>

Свидетель ФИО9 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 час., он поехал в гости к своему другу ФИО15 Алиму, который проживает по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, пер.Безымянный 

<

адрес>. Находясь у него дома, туда также приехал их общий знакомый ФИО10. В ходе непродолжительного разговора, они решили поехать к А. домой и поиграть в карты. Для этого А. позвонил своему старшему брату ФИО10 и попросил его, забрать их и отвезти к ним домой, на что последний ответил ему согласием. Спустя некоторое время, туда приехал брат А. - ФИО10 на автомобиле марки «ВАЗ-21213» с г/н № рег. Они все втроем сели в автомобиль Аслана. Он сел на заднее правое пассажирское место, а ФИО15 сел слева от него, сам А. сел на переднее пассажирское место рядом со своим братом. Ехали они по 

<

адрес> с.

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> по правой полосе движения, с включенным ближним светом фар. Было уже темно, погода была ясная, без осадков, проезжая часть без каких-либо дефектов. По пути следования, не доезжая до улицы до которой они должны были повернуть, он почувствовал сильный удар в переднюю часть их автомобиля, с которым столкнулся автомобиль марки «Лада Приора» белого цвета. После столкновения он вышел из автомобиля и его сразу же вместе с остальными участниками ДТП отвезли в 

<

адрес>ную больницу, расположенную в 

<

адрес>, где ему оказали первую медицинскую помощь и отпустили домой, так как не нуждался в лечении. В тот же вечер, его родители отвезли его в РДКБ МЗ по КБР, так как он на тот момент являлся 

<

данные изъяты>, где его снова осмотрели и отпустили домой, так как серьезных повреждений не получил. Все обстоятельства ДТП он не помнит и не знает, так как непосредственный момент ДТП он не видел. Как ему позже от родных стало известно, какой-то автомобиль марки ВАЗ-2106 выехал на проезжую часть и допустил столкновение с автомобилем марки «Лада Приора», который после удара выбросило на их полосу движения где и произошло столкновение. По факту ДТП, у него к кому-либо претензии нет.

Том № л/

<

адрес>

Из оглашенного с согласия сторон показания свидетеля ФИО11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 час., находясь возле торгового центра «Звездный» расположенного в 

<

адрес>, он встретился со своим знакомым ФИО2, который также проживает неподалеку от него. При этом, в ходе разговора Ю. попросил его проехать вместе с ним в 

<

адрес>, для того чтобы забрать свой автомобиль марки «ВАЗ-21063» с г/н № рег., который был изъят сотрудниками полиции и поставлен на штрафную стоянку, расположенную в районе «Искожа». На данное предложение он согласился и они вместе поехали в 

<

адрес> на маршрутном такси. Доехав до стоянки, они простояли там до вечера и получив автомобиль поехали обратно домой. За рулем данного автомобиля находился Ю., а он сел на переднее пассажирское сиденье. По пути следования, при выезде из 

<

адрес> возле обочины они заметили ранее незнакомого им парня, который голосовал. Так как было холодно им стало его жалко и ФИО2 остановился чтобы его подвезти. В ходе разговора парень сказал, что его зовут Ислам, что он с 

<

адрес> и едет в с.

<

адрес> на свидание к своей девушке, данные которой тот не называл. Парень сел на заднее пассажирское сиденье и они поехали в с.

<

адрес>. По пути следования, находясь в 

<

адрес> Ю. также подобрал своего родственника ФИО13. Заехав в с.

<

адрес> они двигались по главной улице в сторону 

<

адрес>. В это время парень по имени Ислам позвонил своей девушке и она начала объяснять ему дорогу. Проехав центр села Ислам сказал повернуть налево и Ю. свернул на какую-то улицу. Далее на перекрестке они снова повернули налево в сторону 

<

адрес> и доехав до следующего перекрестка Ислам сказал, что они ошиблись и что надо выехать обратно на главную улицу и пересечь ее, рядом с мусульманским кладбищем. Ю. поехал в сторону главной улицы в с.

<

адрес> и доехав до перекрестка остановился. Перед тем как выехать на проезжую часть, он увидел, как Ю. смотрит в сторону 

<

адрес>, то есть налево, откуда ехал автомобиль марки «Нива» и при этом они не посмотрели в правую сторону. ФИО2 включив первую передачу начал пересекать проезжую часть главной дороги. Когда они уже пересекли полосу движения ведущую в сторону 

<

адрес> и выехали на полосу движения ведущую в сторону 

<

адрес>, произошел удар передней частью их автомобиля о левую боковую часть автомобиля «Лада Приора», который ехал со стороны 

<

адрес>. Он сразу же сказал Ю., чтобы тот пересек проезжую часть и остановился, что тот и сделал. После столкновения автомобиль «Лада Приора» вынесло на встречную полосу движения и он столкнулся с автомобилем «Нива», который ехал со стороны 

<

адрес>. Они все сразу вышли из автомбиля и подошли к автомобилю «Лада Приора» с которым столкнулись и начали доставать оттуда девушку, лицо которой было в крови. На тот момент в данном автомобиле помимо нее находился водитель и одна малолетняя девочка. В другом автомобиле марки «Нива» также находились 4 парней. Всех пострадавших сразу же отвезли в больницу, а они, то есть Ю., Р., Ислам и он остались на месте происшествия. Позже ему стало известно, что в результате ДТП пассажир автомобиля «Лада Приора» - пострадавшая девушка, скончалась от полученных телесных повреждений. Он и остальные пассажиры автомобиля марки «ВАЗ-21063» каких-либо телесных повреждений не получили и за медицинской помощью не обращались. Считает, что данное дорожно-транспортное происшествие произошло по вине Ю., так как тот не посмотрев направо, начал пересекать проезжую часть. 

Том № л/

<

адрес>

Из оглашенного с согласия сторон показания свидетеля ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ему от родственников, от кого именно не помнит, стало известно, что его сын ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, попал в аварию вместе с братом его супруги – ФИО2, на его автомобиле марки «ВАЗ-2106» в с.

<

адрес>, КБР. После этого, он поехал туда, где по прибытию на место, расположенное на центральной улицы села, ему от его сына стало известно, что его дядя, то есть ФИО2 поехал в с.

<

адрес>, для того чтобы подвезти какого-то парня, которого он не знает и в момент когда они пересекали 

<

адрес>, в с.

<

адрес>, ФИО2 допустил столкновение с автомобилем марки «Лада Приора», который после удара отбросило на автомобиль марки «Нива» ехавший во встречном для него направлении. В результате данного дорожно-транспортного происшествия пассажир автомобиля марки «Лада Приора» данные которой он не знает, скончалась от полученных телесных повреждений. Его сын, ФИО13 и его дядя ФИО2, а также лица, которые с ним находились в салоне автомобиля марки «ВАЗ-2106» данные которых он не знает, каких-либо телесных повреждений в результате ДТП не получили и за медицинской помощью не обращались. 

Том № л/

<

адрес>

Из оглашенного с согласия сторон показания свидетеля ФИО14 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он созвонился со своим дядей ФИО2 и они договорились встретиться в 

<

адрес> и в последующем поехать к нему в гости в 

<

адрес>. В тот же день, примерно в 19 час. вечера, ФИО2 на своем автомобиле марки «ВАЗ-2106» подъехал к нему домой, где в этот момент, с ним также находился их общий знакомый по имени Радик, а также ранее не знакомый ему парень, которого ему представили как Ислама. После того как он сел к нему в автомобиль, в ходе разговора, ему от Ю. стало известно, что они с Радиком ехали из 

<

адрес> и при выезде подобрали парня по имени Ислам, который намеревался поехать в с.

<

адрес>. Таким образом, выехав из 

<

адрес> они поехали в сторону с.

<

адрес>. Доехав до села, Ислам объяснил Ю. куда именно нужно подъехать. Затем, находясь по центральной улице в с.

<

адрес>, по просьбе Ислама Ю. повернул налево и заехал на какую-то улицу название которой он не знает и продолжил движение по этой улице. После очередного звонка Ислам сказал Ю., что они неправильно повернули и попросил его выехать на главную дорогу и пересечь ее перед кладбищем, имеющимся при въезде в с.

<

адрес>. Ю. повернул налево и проехав до перекрестка, снова повернул налево в сторону автодороги, то есть 

<

адрес>, доехав до 

<

адрес>, Ю. начал ее пересекать, где допустил столкновение с автомобилем марки «Лада Приора», который ехал со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, который после удара вынесло на встречную для него полосу движения, где также допустил столкновение с автомобилем марки «Нива». После удара, они пересекли 

<

адрес> и остановились возле обочины. Они все сразу вышли из автомобиля и подошли к автомобилю «Лада Приора» с которым столкнулись и начали доставать оттуда девушку, лицо которой было в крови. На тот момент в данном автомобиле помимо нее находился водитель и одна малолетняя девочка. В другом автомобиле марки «Нива» также находились 4 парней. Всех пострадавших сразу же отвезли в больницу, а они, то есть Ю., Радик, Ислам и он, остались на месте происшествия. Позже ему стало известно, что в результате ДТП пассажир автомобиля «Лада Приора» - пострадавшая девушка скончалась от полученных телесных повреждений. Он и остальные пассажиры автомобиля марки «ВАЗ-21063» каких-либо телесных повреждений не получили и за медицинской помощью не обращались. К кому-либо по факту ДТП он претензий не имеет. Считает, что данное дорожно-транспортное происшествие произошло по вине Ю., так как тот не посмотрев направо, начал пересекать проезжую часть.

Том № л/

<

адрес>

Из оглашенного с согласия сторон показания свидетеля ФИО15 следует, что вечером ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 час., к нему в гости приехал его друг ФИО10, который также проживает в с.

<

адрес>. В это время у него также находился их общий знакомый ФИО9. Находясь у него дома, А. позвонил своему старшему брату ФИО10 и попросил его, забрать их и отвезти к нему домой, так как они намеревались поиграть в карты. На данную просьбу, Аслан ответил ему согласием. Спустя некоторое время, к нему домой приехал Аслан на автомобиле марки «ВАЗ-21213» с г/н №26рег. Затем, они с А. и Амиром сели к нему в автомобиль. А. сел на переднее пассажирское место, а он вместе с Амиром сели на заднее пассажирское место. Ехали они по 

<

адрес> с.

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> по правой полосе движения, с включенным ближним светом фар. Было уже темно, погода была ясная, без осадков, проезжая часть без каких-либо дефектов. По пути следования, он периодически разговаривал с А., при этом каждый раз А. разворачивался в его сторону и его внимание было обращено лишь к нему. В один из моментов, он почувствовал сильный удар в переднюю часть их автомобиля и он потерял сознание. Очнулся лишь в больнице расположенной в 

<

адрес>, где ему в это время оказывали первую медицинскую помощь. Находясь в больнице, ему моих родственников стало известно, что автомобиль марки «ВАЗ-2106» выехав на проезжую часть допустил столкновение с автомобилем марки «Лада-Приора», который после удара выбросило на их полосу движения и допустил столкновение с ним, то есть передней частью их автомобиля и правой боковой частью автомобиля марки «Лада-Приора», где пассажир автомобиля марки «Лада-Приора» скончалась от полученных повреждений. В результате данного ДТП, ФИО10, также получил телесные повреждения и некоторое время находился в больнице расположенной в 

<

адрес>, а ФИО9 как ему известно сразу же был отпущен домой, так как в лечении не нуждался и повреждений не получил. Каких-либо подробных моментов удара он не видел, так как в это время он разговаривал с А. и не смотрел в сторону дороги. Находясь в больнице ему поставили диагноз: ЗЧМТ, сотрясение головного мозга, ушиб грудной клетки. В больнице он находился примерно 15 дней и после этого его выписали. Его состояние улучшилось и он более не нуждается в медицинской помощи. По факту ДТП, у него к кому-либо претензии нет.

Том № л/

<

адрес>

Помимо свидетельских показаний виновность ФИО2 также подтверждаются следующими исследованными и оцененными судом материалам дела:

Заключение автотехнической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в рассматриваемой дорожной ситуации, действия водителя «ВАЗ-21063» ФИО2, с технической точки зрения не соответствовали требованиям пунктов 8.1, 13.9 ПДД РФ и требованиям дорожного знака 2.4 «Уступи дорогу» Приложения 1 к ПДД РФ. В рассматриваемой дорожной ситуации, водитель автомобиля «ВАЗ-217050» ФИО16 не располагал технической возможностью предотвратить столкновение с автомобилем «ВАЗ-21063». Для водителя автомобиля «ВАЗ-217050» ФИО16 после первичного столкновения развивалась аварийная ситуация. В свою очередь действия водителя в аварийной ситуации Правилами дорожного движения РФ не регламентируются и зависят от субъективных качеств водителя (опыта вождении, специальных навыков и умения), исследования которых не входят в компетенцию эксперта-автотехника. В рассматриваемой дорожной ситуации, несоответствий требованиям ПДД РФ в действиях водителя автомобиля «ВАЗ-217050» ФИО16 не усматривается. В рассматриваемой дорожной ситуации, несоответствий требованиям ПДД РФ в действиях водителя автомобиля «ВАЗ-21213» ФИО5 не усматривается.

Том № л/

<

адрес>

Заключение комиссионной судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 причинены следующие травматические повреждения в виде: множественные переломы ребер по правой средне-подмышечной линии с обширной подкожной эмфиземой (свободный воздух в мягких тканях правой боковой поверхности туловища), ссадины правой кисти, которые квалифицируются как причинение ТЯЖКОГО вреда здоровью по признаку опасности для жизни. Непосредственной причиной смерти ФИО4 явилась тупая травма грудной клетки с множественными переломами ребер справа, массивной подкожной эмфиземой правой боковой поверхности туловища с возможными грубыми повреждениями внутренних органов (легкие, сердца и т.д.), при этом смерть состоит в прямой причинно-следственной связи с тупой травмой груди, полученной в условиях дорожно-транспортного происшествия. Данные протокола осмотра трупа о характере и массивности травмы грудной клетки указывают, что осложненими указанной выше травмы груди, явились острая дыхательная недостаточность, отсрая сердечно-сосудистая недостаточность и возможно комбинированный шок. 

Том № л/

<

адрес>

Протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено место дорожно-транспортного происшествия расположенное по 

<

адрес> в с.

<

адрес>, КБР, автомобильной дороге «Прохладный-Баксан-Эльбрус», 29км+755м., с участием автомобиля марки «ВАЗ-21063» с г/н №, под управлением ФИО2, автомобиля марки «ЛАДА 217050 ЛАДА ПРИОРА» с г/н №, под управлением ФИО4 и автомобля марки «ВАЗ-21213» с г/н № под управлением ФИО5

Том № л/

<

адрес>

Схема ДТП от ДД.ММ.ГГГГ, где отражено место столкновения и расположение автомобиля марки «ВАЗ-21063» с г/н №, автомобиля марки «ЛАДА 217050 ЛАДА ПРИОРА» с г/н №, автомобля марки «ВАЗ-21213» с г/н №, после ДТП. 

Том № л/

<

адрес>

Справка по ДТП от ДД.ММ.ГГГГ, в которой отражены обстоятельства ДТП, имевшего место на 29км.+755м., автомобильной дороги «

<

данные изъяты> с участием автомобиля марки «ВАЗ-21063» с г/н №, под управлением ФИО2, автомобиля марки «ЛАДА 217050 ЛАДА ПРИОРА» с г/н №, под управлением ФИО4 и автомобля марки «ВАЗ-21213» с г/н № под управлением ФИО5

Том № л/

<

адрес>

Протокол осмотра и проверки технического состояния транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «ВАЗ-21063» с г/н №, с механическими повреждениями.

Том № л/

<

адрес>

Протокол осмотра и проверки технического состояния транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «ЛАДА 217050 ЛАДА ПРИОРА» с г/н №, с механическими повреждениями.

Том № л/

<

адрес>

Протокол осмотра и проверки технического состояния транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «ВАЗ-21213» с г/н №, с механическими повреждениями.

Том № л/

<

адрес>

Протокол осмотра трупа и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен труп ФИО4 с различными телесными повреждениями.

Том № л/

<

адрес>

Протокол осмотра предметов и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «ВАЗ-21063» с г/н №, с механическими повреждениями, который признан вещественным доказательством и хранится по адресу: КБР, 

<

адрес>. 

Том № л/

<

адрес>/ 96-97

Протокол осмотра предметов и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «ЛАДА 217050 ЛАДА ПРИОРА» с г/н №, с механическими повреждениями, который признан вещественным доказательством и хранится по адресу: КБР, 

<

адрес>. 

Том № л/

<

адрес>/ 96-97

Таким образом, совокупность исследованных доказательств позволяют суду считать доказанной вину ФИО2 в преступлении, предусмотренном ч.3 ст.264 УК РФ по признакам: «нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть человека».

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказания суд учитывает его раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства. Обстоятельств, отягчающих наказания не имеются.

С учетом характера и степень общественной опасности содеянного, личности, в том числе, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит исправление ФИО2 возможным только в условиях реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

В силу изложенного, руководствуясь ст.ст.303,304, ст.307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным по ч.3 ст.264 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года с отбыванием в колонии - поселения, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок два года.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня прибытия его в колонию-поселения. При этом время следования осужденного к месту отбывания наказания, в соответствии с предписанием, предусмотренным частью первой настоящей статьи, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

К месту отбывания наказание ФИО2 следовать самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль марки «ВАЗ 21063» с г/н №, автомобиль марки «ЛАДА 217050 ЛАДА ПРИОРА» с г/н № и автомобиль марки «ВАЗ 21213» с г/н №, хранящиеся по адресу: КБР, 

<

адрес> вернуть собственникам.

Настоящий приговор может быть обжалован в 10-дневный срок со дня его провозглашения в Верховный Суд КБР через Баксанский районный суд. 

Председательствующий А.Гергов